
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 30/07/2024

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  L’ESERCIZIO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  CON  CONDUCENTE  AI  SENSI
DELL’ART. 5 DELLA LEGGE N. 21/1992 - APPROVAZIONE

             L’anno  2024  addi  30 del mese di  Luglio alle ore 10.10  nella Sala Consiliare del Palazzo
Municipale,  si è riunito il  CONSIGLIO COMUNALE  in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica  di
prima convocazione, per deliberare sulle proposte inserite all’Ordine del giorno in data 30/07/2024,
notificato ai Consiglieri Comunale nei modi di legge 

Presiede la seduta il Sindaco Sig. FRANCESCO AURIEMMA.

In seguito all’appello nominale, eseguito dal Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto, che
assiste  alla  seduta  con  l’incarico  della  redazione  del  relativo  verbale,  risultano  presenti  n.  11
Consiglieri ed assenti, sebbene invitati, n. 0 Consiglieri  così come segue:

Nominativo Presente Nominativo Presente

FRANCESCO AURIEMMA SI ZUCCHETTI CLAUDIA SI

GIANNETTI MIRKO SI GIANNELLI NADIA SI

QUERCI DAVID SI BUONAFEDE MELISSA SI

BALDI SAMUELE SI PETTORALI MARCO SI

SOZZI BARBARA SI

GIUSTI EMILIO SI

VERONESI CHIARA SI

Presenti : 11   Assenti : 0   

Fungono da scrutatori come in precedenza nominati i Consiglieri Sigg.ri: VERONESI CHIARA,
BALDI SAMUELE, BUONAFEDE MELISSA

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE AI
SENSI DELL’ART. 5 DELLA LEGGE N. 21/1992 - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sindaco: Questo punto viste le scadenze previste dalla normativa non può essere ritirato.
Vicesindaco:  Per  le  prossime commissioni  possiamo  concordare  altre  modalità  per  favorire  la
partecipazione, eventualmente prevederle da remoto.
Per la documentazione solleciterò gli  uffici di far pervenire la documentazione unitamente alla
documentazione.
Sindaco: Il regolamento è finalizzato al bando che dovrà consentire al Comune di avere il Servizio
di Noleggio Con Conducente.
Cons. Giannelli Nadia: Nulla da obiettare sul principio di questo regolamento, ma come avuto già
modo di ribadire non avendo avuto modo di poter vidimare le carte di questo regolamento ci
asteniamo. 

PRESO ATTO  dell’evoluzione del  quadro normativo in materia rappresentato,  in via principale,
dalla  legge statale n.  21/1992 "Legge quadro per  il  trasporto di  persone mediante  autoservizi
pubblici  non di  linea",  così  come modificata dalle  seguenti norme successive all’approvazione
dell’attuale regolamento comunale:

- decreto-legge n. 76 del 16/07/2020 in particolare, art. 49, comma 5-bis;
- decreto-legge n. 135 del 14/02/2018 in particolare, art. 10-bis rubricato “misure urgenti in

materia di autoservizi pubblici non di linea”;
- legge n. 124 del 04/08/2017 in particolare, art. 1, comma 170;
- decreto-legge n. 207 del 30/12/2008 in particolare, art. 29, comma 1-quater;

RIELVATO come le citate modifiche alla legge n. 21/1992 abbiano introdotto importanti elementi
di novità alla disciplina del settore, quindi non già contemplati nella regolamentazione comunale
sopra citata, soprattutto relativamente a (in sintesi):

- estensione dei limiti spaziali nell’esercizio dell’attività con la possibilità di prevedere ulteriori
rimesse,  da  parte  del  vettore  abilitato,  nel  territorio  della  provincia  di  riferimento,  pur
restando  ferma  la  necessità  di  mantenere  il  carattere  di  territorialità  comunale  con  la
necessità del mantenimento della rimessa principale nel territorio comunale;
- titolo  di  legittimazione  del  possesso  del  veicolo  con  la  previsione  del  noleggio  di  lungo

periodo;
- possibilità di prevedere l’ipotesi del noleggio con conducente anche ai velocipedi;
- obblighi  per  i  titolari  di  autorizzazione  circa  la  tenuta  del  c.d.  “foglio  di  servizio”  con

l’annotazione dei dati del servizio effettuato;

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 56/2020 con la quale è stata dichiarata
l’illegittimità costituzionale delle disposizioni  della legge n.  21/92 che impongono l’obbligo del
rientro in rimessa prima dell’inizio  di  un nuovo servizio.  Testualmente:  “si  risolve infatti in un
aggravio organizzativo  e  gestionale irragionevole,  in  quanto obbliga il  vettore,  nonostante egli
possa prelevare e portare a destinazione uno specifico utente in ogni luogo, a compiere un viaggio
di ritorno alla rimessa a vuoto prima di iniziare un nuovo servizio;



RITENUTO, quindi, opportuno, intervenire nell’attuale regolamentazione comunale del settore del
noleggio con conducente abrogando e sostituendo il regolamento attualmente in vigore al fine
arrivare a uno strumento normativo realmente utilizzabile e in aderenza alle esigenze del settore;

VALUTATO  come, attualmente, non siano presenti, nel territorio comunale, imprese attive dato
che non è stata rimessa a bando l’unica autorizzazione rilasciata e poi revocata, come dagli atti
comunali  del  servizio  competente,  andando  a  creare  un  vuoto  nell'erogazione  del  servizio  di
trasporto di persone che, sicuramente, contrasta con l'esigenza dello sviluppo turistico e sociale
del territorio comunale;

RITENUTO come l’approvazione del regolamento aggiornato sia opportuna anche al fine di fornire
un'adeguata disciplina del settore propedeutica al rilascio, tramite bando,  di  autorizzazioni  per
l’esercizio  dell’attività  in  base  al  contingente  già  previsto  nel  regolamento  precedente,  e
confermato dal presente in approvazione, in particolare tramite:

- la previsione di appositi criteri da usare nella procedura pubblica;

DL n. 135/2018 che, per l’esattezza, riguarda solo quelle considerate “nuove”, quindi relative ad
aumenti del contingente numerico comunale rispetto a quello già approvato prima del vigore del
DL n. 135/2018;

VISTA la Legge Regionale n. 67/1993 “Norme in materia di trasporto di persone mediante servizio
di taxi e servizio di noleggio”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale Toscano n. 131/1995, concernente: "Criteri a cui i
Comuni debbono attenersi nella redazione dei regolamenti sull'esercizio dei servizi pubblici non di
linea  di  cui  alla  legge  n.  21/1992  e  funzioni  promozionali  delle  Amministrazione  Provinciali",
secondo quanto stabilito dall'art. 10 della Legge Regionale n. 67/1993;

VISTO l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 42 rubricato: attribuzioni dei Consiglio;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 così
come posti in allegato alla presente;

RITENUTO  che  la  presente  deliberazione  non  abbia  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che il regolamento è stato esaminato dalla Commissione consiliare regolamenti con
parere favorevole;

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal
Sindaco-Presidente

Presenti n.  11;  Votanti n.  8;  Astenuti  n.  3  (Giannelli,  Buonafede,  Pettorali);  Favorevoli  n.  8;
Contrari n. 0

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che di questo atto ne costituisce parte integrante e sostanziale:



1. di  approvare  il  testo  ad  oggetto:  REGOLAMENTO  PER  L’ESERCIZIO  DEL  SERVIZIO  DI
NOLEGGIO  CON  CONDUCENTE  AI  SENSI  DELL’ART.  5  DELLA  LEGGE  N.  21/1992,  in
allegato (allegato A) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
che costituisce il nuovo “regolamento comunale per l’esercizio del servizio di noleggio
con conducente”;

2. di  dare  atto che con l’entrata  in vigore  del  nuovo regolamento di  cui  in  allegato,  si
intende abrogato il precedente regolamento “regolamento comunale per l’esercizio del
servizio  di  noleggio  da  rimessa  con  conducente”  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 38 del 29/07/2022, e successive modifiche;

3. di  demandare  alla  competenza  dirigenziale  e  della  Giunta  l’espletamento  delle
procedure per l’attuazione delle previsioni regolamentari.

SUCCESSIVAMENTE

Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, su proposta del  Sindaco-
Presidente
Visto l’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267 del 2000
Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal
Sindaco-Presidente

Presenti n.  11;  Votanti n.  8;  Astenuti  n.  3  (Giannelli,  Buonafede,  Pettorali);  Favorevoli  n.  8;
Contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

27

REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE AI SENSI
DELL’ART. 5 DELLA LEGGE N. 21/1992 - APPROVAZIONE

2024

Ufficio Polizia Locale - Amministrativa - Informatica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale - Amministrativa - Informatica)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/07/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI LIETO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Giovanni Lieto in data 13/08/2024
FRANCESCO AURIEMMA in data 14/08/2024



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

 

DELIBERA N. 25 del 30/07/2024

OGGETTO
:

REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE AI
SENSI DELL’ART. 5 DELLA LEGGE N. 21/1992 - APPROVAZIONE

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 14/08/2024 al 29/08/2024 
ed è divenuta esecutiva il 30/07/2024.

Il Segretario Comunale
Dott. Giovanni Lieto

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Giovanni Lieto in data 31/08/2024


